
 

 

 

  
  

 

1 

 

55375/2024 , ΦΕΚ-720/ΥΟΔΔ/16.07.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

55375/2024 , ΦΕΚ-720/ΥΟΔΔ/16.07.2024 

Καθορισμός αποζημίωσης για τους προέδρους και τα μέλη των συντονιστικών ομάδων 

εργασίας και των υποομάδων εργασίας: α) για την επίσπευση των διαδικασιών 

χορήγησης κρατικής αρωγής του ν. 4797/2021 και β) για τον έλεγχο υποβαλλόμενων 

δικαιολογητικών για τη χορήγηση ενισχύσεων πρώτης αρωγής και απλών 

επισκευαστικών εργασιών ή και αποζημίωσης οικοσκευής για τις πλημμύρες του 

Σεπτεμβρίου 2023.  

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α)Των άρθρων 18 και 22 του ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς επιχειρήσεις και μη 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς για θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της 

οικονομίας, συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός και συνταξιοδοτική ρύθμιση και 

λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 66), όπως τροποποιήθηκαν με τα άρθρα 28 και 37, 

αντίστοιχα, του ν. 5116/2024 (Α’ 100), καθώς και των άρθρων 6, 9, 24Α και 24Β του ίδιου 

νόμου, 

β)των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 

γ)του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),  

δ)των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45), 

ε)της περ. ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 

και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 143), 

στ)του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 131), 

ζ)του άρθρου 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινήτρων δια την ενίσχυσιν την 

περιφερειακής και οικονομικής αναπτύξεως της Χώρας» (Α’ 232), 

η)του άρθρου 1 του ν.δ. 57/1973 «Περί λήψεως μέτρων κοινωνικής προστασίας των 

οικονομικώς αδυνάτων και καταργήσεως των διεπουσών τον θεσμόν της απορίας διατάξεων» 

(Α’ 149), 

θ)του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019, 



 

 

 

  
  

 

2 

 

55375/2024 , ΦΕΚ-720/ΥΟΔΔ/16.07.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ι)του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131) και 

ια)του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως, 

του άρθρου 14, σε συνδυασμό με το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και 

μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 

θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - 

Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

2.Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441). 

3.Την υπό στοιχεία ΥΠ512/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’ 

4438). 

4.Την υπ’ αρ. 46464/11.06.2024 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών 

Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Ομάδας Εργασίας για την επίσπευση 

των διαδικασιών χορήγησης κρατικής αρωγής του ν. 4797/2021» (Υ.Ο.Δ.Δ. 589). 

5.Την υπ’ αρ. 46465/11.06.2024 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών 

Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Ομάδας Εργασίας για τον έλεγχο 

υποβαλλόμενων δικαιολογητικών για τη χορήγηση ενισχύσεων πρώτης αρωγής και απλών 

επισκευαστικών εργασιών ή και αποζημίωσης οικοσκευής για τις πλημμύρες του 

Σεπτεμβρίου 2023» (Υ.Ο.Δ.Δ. 589). 

6.Τις από 09.04.2024 και 13.05.2024, καθώς και τις από 10.09.2023 και 20.12.2023, 

εισηγήσεις της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής. 

7.Την υπό στοιχεία 94364ΕΞ2024/02.07.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

8.Την ανάγκη συντονισμού των διαδικασιών για την χορήγηση κρατικής αρωγής του ν. 

4797/2021 για την αντιμετώπιση των ζημιών από τις πλημμύρες Σεπτεμβρίου 2023 στην 

Περιφέρεια Θεσσαλίας. 

9.Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 

προϋπολογισμού του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών (ΕΦ 1024-203-

0000000 και ΑΛΕ 2120207001) πέραν της δαπάνης που έχει ήδη προβλεφθεί με τις υπ’ αρ. 

46464/11.06.2024 και 46465/11.06.2024 αποφάσεις σύστασης, συγκρότησης και ορισμού 

μελών των ομάδων και υποομάδων εργασίας, σύμφωνα με τις υπό στοιχεία 

82007ΕΞ2024/11.06.2024 και 82008ΕΞ2024/11.06.2024 εισηγήσεις της Γενικής Διεύθυνσης 



 

 

 

  
  

 

3 

 

55375/2024 , ΦΕΚ-720/ΥΟΔΔ/16.07.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

αποφασίζουμε: 

Άρθρο μόνο 

Καθορίζουμε αποζημίωση για τους προέδρους και έκαστο των μελών των ομάδων εργασίας 

και των υποομάδων εργασίας, που συστάθηκαν και συγκροτήθηκαν με τις υπ’ αρ. 

46464/11.06.2024 «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Ομάδας Εργασίας για την 

επίσπευση των διαδικασιών χορήγησης κρατικής αρωγής του ν. 4797/2021» και 

46465/11.06.2024 «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Ομάδας Εργασίας για τον 

έλεγχο υποβαλλόμενων δικαιολογητικών για τη χορήγηση ενισχύσεων πρώτης αρωγής και 

απλών επισκευαστικών εργασιών ή και αποζημίωσης οικοσκευής για τις πλημμύρες του 

Σεπτεμβρίου 2023» (Υ.Ο.Δ.Δ. 589) αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Αποκατάστασης 

Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής, ως εξής: 

Μηνιαία αποζημίωση, η οποία ανέρχεται κατ’ ανώτατο όριο έως τριακόσια (300) ευρώ τον 

μήνα ανά άτομο, και μέχρι έξι (6) μήνες, υπό την προϋπόθεση της συμμετοχής σε τέσσερις 

(4) συνεδριάσεις τουλάχιστον ανά μήνα. Σε περίπτωση συμμετοχής σε λιγότερες 

συνεδριάσεις η μηνιαία αποζημίωση περικόπτεται αναλόγως. 

Η συμμετοχή και η παράδοση του έργου των μελών πιστοποιείται με βεβαίωση των 

προέδρων των ομάδων εργασίας και των υποομάδων εργασίας. Το τελικό ύψος της 

αποζημίωσης ανά άτομο και ανά μήνα διαμορφώνεται και η σχετική αποζημίωση 

καταβάλλεται, κατόπιν έγκρισης του Προέδρου της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής 

Αρωγής, Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας αρμόδιου για θέματα 

αποκατάστασης φυσικών καταστροφών και κρατικής αρωγής. 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ημερομηνία έναρξης ισχύος των υπ’ αρ. 

46464/11.06.2024 και 46465/11.06.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 589) αποφάσεων του Γενικού Γραμματέα 

Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Μαρούσι, 16 Ιουλίου 2024 


